
 
 
 

 

 
UNIONE EUROPEA         MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO          REPUBBLICA ITALIANA 

Istituto Comprensivo di Chiaravalle n.2 
Contrada Foresta snc - 88064 Chiaravalle C.le (CZ) - C.M. CZIC871004 - C.F. 85000190794 

www.scuolachiaravalle.edu.it –  e-mail: czic871004@istruzione.it pec:czic871004@pec.istruzione.it  
Tel. 3807433060 - 096791033 

 
Agli atti  
Albo online 
Al sito web 
www.scuolachiaravalle.edu.it 
 

 
Oggetto: decreto di avvio di una procedura per il reclutamento di 1 medico competente. 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell‘articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, 
in particolare l’art. 18 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i 
rischi con la conseguente elaborazione del documento nonché la nomina del medico 
competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente 
decreto legislativo, nonché l’articolo 41 rubricato “Sorveglianza sanitaria”;  
ATTESO che questo istituto ha necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico di Medico 
competente;  
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  
RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di Medico competente è importante avvalersi 
di professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata, nel conferimento dell’incarico; 
VISTO l'articolo 17 del D.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO l’articolo 50 c. 1 del D.lgs. n. 50/2016 – procedure di affidamento dei Contratti sotto 
soglia;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 
2022/2025; 
VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto scolastico in data 01/02/2023; 
RITENUTO di scegliere, quale modalità di individuazione del contraente, l’affidamento 
diretto, a seguito di indagine di mercato tramite pubblicazione di bando di selezione 
pubblicato sul sito dell’istituzione scolastica, 

 
DECRETA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0000113/U del 12/01/2024 09:32

VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.scuolachiaravalle.edu.it/
mailto:czic871004@istruzione.it
mailto:czic871004@pec.istruzione.it
http://www.scuolachiaravalle.edu.it/


1. Avviare la selezione di n. 1 medico competente a seguito di indagine di mercato, 
tramite pubblicazione di bando di selezione, pubblicato sul sito dell’istituzione scolastica.  
2. Pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica 
www.scuolachiaravalle.edu.it.  

3. Di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990. 

 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
PROF.SSA ELISABETTA GIANNOTTI  
firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad ess connesse. 

 
 
Il responsabile dell’istruttoria 
A.A. Pasqualina Lombardo 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0000113/U del 12/01/2024 09:32

VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.scuolachiaravalle.edu.it/

		2024-01-12T09:12:22+0100
	GNNLBT57C47D852A




